Y para que mas bien se entienda esta resolucion digo que si el acto de baptizar no se declara, y explica con estas palabras yo te bautico, aunque diga in nomine Patris etc. echando el agua no se haze bautismo, porque falta parte esencial de la forma de este Sacram. an lo resuelve S. Thomas 3a p. quest. 33. art. 5. ad 3. huius uerbis: quod quia ablutio hominis in aqua propter multa fieri potest, oportet quod determinetur in forma ad quid fiat, quod quidem non fit per hoc quod dicitur in nomine Patris etc. quia omnia in tali nomine facere debemus, ut habetur ad Colosenses 3. et ideo si non exprimaturs actus baptizati

Vel per modum nostrum, vel per modum Graecorum
non perficitur sacramentum. segun la decretal de
Alexandro 3.º capite de Baptismo, et eius effectu; si quis
puerus ter in aqua immererit in nomine Patris etc. et
non dixerit ego te baptizo in nomine Patris, et filij, et
Spiritus S. amen, non est puer baptizatus. = A que
añado la de Eugenio 4.º en el Concilio Florentino despues
de la última sesion parafso primum omnium. donde dice:
si exprimitur actus, qui per ipsum exercetur ministerium cum
S. Trinitatis invocatione perficitur sacramentum. La
qual razon no fuere de algun peso, ó momento, si el
sacram^{to} fuere valido si en la forma no se explicara
el acto de bautizar, que se exercita por el ministro
bautizante, y la razon de todo lo dho no es otra sino la
institucion de Christo, la qual consta por tradicion de la
Eglesia, Decretos de los Pontifices, y unanime sentia de
todos los teologos, lo qual no corre en el sacram^{to} de la
Eucharistia diciendo: ego coniagro, por que X^{pto} no lo initi-
tuo con esas palabras, sino con estas: hoc est ~~corpus~~ corpus
meum.

De todo lo dicho infiero que si este hecho que se refe-
re en estas declaraciones, y testimonios conuiene a saber
que bautizaron a un quidam diciendo no mas que en el
nombre del P.^o y del Hijo, y del Spiritu S. sin decir yo te
baptizo, si esto constara con certeza auez sucedido a si
debia holuerse a bautizar absoluta^{te} m^{te}. Pero como de lo
testificado, y referido no consta con certeza, sino manet
sub dubio: debe holuerse a bautizar sub conditione iuxta
superius dicto Alexandri 3.º Cap^o de quibus etc.

De donde recolige la segunda dificultad, si es va-
 lido el matrimonio de este quidam. a que digo
 se deben volver a ratificar los consentimientos de el
 matrimonio en secreto supuesto que esta ya hecho
 in facie ecclesie, porque el bautismo es ianua sacra-
 mentorum, y in el no se puede entrar a los demas.